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B E L Æ G

GENNEMSNITSBELÆG I  2018

HOLBÆK ARREST:  104 %
KALUNDBORG ARREST:  105 %
RINGSTED ARREST:  105 %
ROSKILDE ARREST:  103 %
MARIBO ARREST:  101 %
NÆSTVED ARREST:  107 %
SLAGELSE ARREST:  102 %

PROPFYLDTE 
ARRESTHUSE
KONDIRUM,  BESØGSRUM,  LAGERRUM.  ALT BL IVER 
TAGET I  BRUG FOR AT FÅ PLADS T IL DE INDSATTE 
I  ARRESTHUSENE.  PERSONALET PÅ S JÆLLAND 
OPFORDRER LEDELSEN T IL AT TAGE PROBLEMERNE 
MEGET MERE  ALVORL IGT.

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

 D et er kun et spørgsmål om tid, før ballonen 
revner. Sådan lyder budskabet fra Fængsels-
forbundets t i l l idsfolk i  de s jæl landske 
arresthuse.

Till idsfolkene mødtes i begyndelsen af januar i 
Ringsted for at drøfte situationen og komme med 
løsningsforslag.

Alle er enige om, at arresthusene er spændt til briste-
punktet på grund af overbelæg. Det er svært af få 
kabalen til at gå op, når der kommer nye indsatte.

Personalet kan ligefrem blive bekymret, når telefonen 
ringer, siger forbundets til l idsrepræsentant i Ring-
sted Arrest, John Strandskov: ”Vi håber ikke, at det 
er politiet med nye fanger, for vi har ikke plads til 
dem.”

I gennemsnit har belægget ligget på 105 procent i 
Ringsted Arrest i 2018. Det skaber frustrationer mellem 
de indsatte, når man hele tiden må f lytte rundt på 
dem: ”En ny fange kan sagtens medføre fem celle-
rokeringer, før vi f inder to indsatte, der vil sidde 
sammen,” siger John Strandskov.

I Næstved Arrest mener til l idsrepræsentant Michael 
Laursen, at personalets kredit hos de indsatte er 
ved at være brugt op. Her har man i gennemsnit 
kørt med et belæg på 107 procent i 2018: ”Vi presser 
fangerne sammen. På et tidspunkt havde vi tre siddende 
i kondirummet. Jeg er bange for, at der en dag er en 
kollega, som får smidt kogende vand i hovedet.”

Han peger på, at varetægtsfængslede i forvejen er 
sårbare: ”De kommer lige fra gaden og er rystede 
over at komme væk fra kæreste og familie. Den 
samme umiddelbare frustration er væk, når man 
skal ind for at afsone.”

Situationen er også presset i Slagelse Arrest, som i 
gennemsnit har haft et belæg på 102 procent i 2018. 
Til l idsmand Niels Wismann siger: ”Vi har bandefolk, 

bandeexit  og psykisk syge. Og tre ud af f i re er 
udlændinge. Det eneste som redder os, er, at vi er 
dygtige til at få tingene til at fungere. Det er vi død 
og pine nødt til, når der er få betjente til at passe på 
31 indsatte.”

OPRET EN VENTEKØ

Till idsfolkene mener, at der skal gøres meget mere 
for at forbedre situationen på Sjælland.

Helt overordnet foreslår de, at man til lader en kø for 
afsonere, så nogle typer kriminelle venter med at 
afsone deres straf, indtil der er personale nok til at 
passe på dem.

”Det vil lette presset på hele systemet,” siger Fængsels-
forbundets områdetillidsrepræsentant Henning Mørck.

Till idsfolkene har desuden en lang række praktiske 
forslag, som vil gøre hverdagen nemmere for per-
sonalet. De har samlet forslagene i et notat, som 
de har sendt til områdedirektøren. 

Blandt andet opfordrer de ledelsen til at være hur-
tigere til at f lytte negative og stressede fanger væk 
fra de små arresthuse.

De mener, at fodlænkefanger, som overtræder deres 
vilkår, bør sendes til åbne fængsler fremfor straks-
afsoning i arresthuse.

De oplever, at der sidder for mange afsonere i 
arresthusene. 

Desuden synes til l idsfolkene, at personalet skal 
af lastes for administrative opgaver. For eksempel 
ved at f lytte sagsbehandlingsopgaver til KIF.

”Vores kollegaer føler sig ladt i stikken. De er pres-
sede og stressede. Ledelsen må tage problemerne 
alvorligt og hjælpe med at løse konsekvenserne af 
overbelægget,” siger Henning Mørck.
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B E L Æ G B E L Æ G

PERSONALEMANGEL

Men hvorfor åbner man ikke bare flere pladser? Svaret 
er simpelt: Der er ikke fængselsbetjente nok til at 
tage sig af dem. Kriminalforsorgen har som bekendt 
store rekrutteringsproblemer.  
                              
Trods en ihærdig indsats i løbet af 2018 var der i 
december kun ansat 122 nye betjente. Det dækker 
ikke engang afgangen. 186 betjente forlod jobbet 
på grund af pension, sygdom eller fordi de fandt 
job andre steder.

Kriminalforsorgen oplever altså, at antallet af fanger 
stiger, samtidig med at antallet af betjente falder.

Den eneste måde, at det kan lade sig gøre, er ved 
at få personalet ti l at arbejde ekstra. Udgiften til 
overarbejde løber op i 100 mill ioner kroner i 2018.

URIMELIGE VEKSLER

Forbundssekretær Bo Yde Sørensen mener, at situa-
tionen er uholdbar: ”Der bliver trukket helt urimelige 
veksler på personalet i øjeblikket. Vi taler jo ikke 
om kortvarige problemer, men om et konstant pres 
måned efter måned.”

Han opfordrer Kriminalforsorgen til at gøre meget 
mere for at hjælpe sine medarbejdere: ”Der kommer 

til at gå lang tid, før vi får nok betjente. Derfor skal 
man her og nu af laste personalet på alle mulige må-
der og forbedre vores grundlæggende arbejdsvilkår. 
Ellers er der bare endnu f lere, som søger job andre 
steder.”

”Og så vil det ikke gøre noget, hvis ledelsen blev 
bedre til at værdsætte, at medarbejderne faktisk får 
tingene til at hænge sammen. Man må undres over, 
at Kriminalforsorgen f inder det nødvendigt - i en 
tid hvor deres fængselsbetjente står på hovedet for 
at løfte opgaverne - at melde ud i dagspressen, at 
personalet bare kan medbringe en madpakke op til 
jul. At man ikke i stedet vælger at imødekomme sine 
medarbejdere, og sige tak for den indsats der ydes,” 
siger Bo Yde Sørensen.

Han mener, at det er nødvendigt at inddrage per-
sonalet meget mere i løsningerne: ”Vi oplever, at 
vores repræsentanter ikke bliver taget med på råd, 
når der skal træffes svære beslutninger. Det betyder 
i praksis, at medarbejderne ikke har nogen som helst 
indflydelse på den pressede hverdag, vi oplever. Et 
pres der aldrig har været større end nu. Det skaber 
unødig frustration. Og det er en frustration, der 
sagtens kunne mindskes.” 

52 UGER 
MED OVERBELÆG

A F S Ø R E N G R EG E R S E N

D et er stort set umuligt at f inde en ledig celle i 
Kriminalforsorgen i øjeblikket.

I gennemsnit har 99,5 procent af cellerne været i 
brug i 2018. Det højeste belæg i over 30 år.

Det er el lers aftalt  pol it isk,  at Kr iminal forsorgen 
maksimalt  må anvende 95 procent af pladserne i 
arresthusene og 96 procent af pladserne i fængslerne. 
Den målsætning er ikke blevet indfriet i nogen uger 
i 2018.

Faktisk har der været 100 procent belægning i 31 
ud af årets 52 uger. 

FANGERNE STRØMMER IND I FÆNGSLER OG ARRESTHUSE. 
DER HAR IKKE VÆRET EN ENESTE UGE UDEN 

OVERBELÆG I 2018.

Der er to hovedårsager til, at tallet er så højt. For 
det første er der kommet f lere fanger. Det daglige 
antal af indsatte er øget med over 300 på et år. For 
det andet er der ikke åbnet celler i samme omfang. 

Fangerne presses altså sammen på mindre plads. 
Det får belægningsprocenten til at stige.

I 2018 har belægget ligget på 101 procent i 
arresthusene, 99 procent i de lukkede fængsler 
og 97 procent i de åbne fængsler i gennemsnit.
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DET BL IVER IKKE I  2019,  AT DER KOMMER BEDRE LUFT I  FÆNGSLER 
OG A RRESTH USE .  D IREKTØR EN FORVENTER ,  AT DET DAGL IGE  BELÆG 

ST IGER T I L OVER 4 .000 I  LØBET AF ÅR ET.
 

THORKILD FOGDE: 
DET HØJE BELÆG SER UD TIL 

AT FORTSÆTTE I 2019
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

B E L Æ G

D et er ikke t i l  at  s ige, præcist hvor mange 
fanger  Kr imina l forsorgen ska l  tage s ig 
a f i  å r,  men i fø lge d i rektøren b l iver  det 
forment l ig  f le re  end i  2018 .

”V i  kan  håbe,  a t  det  i kke  går  he l t  så  ga l t .  Men v i 
b l iver  nødt  t i l  a t  forberede os  på  at  tage imod 
endnu f le re  indsatte ,”  s iger  Thork i ld  Fogde.

Det  er  i kke  øget  k r imina l i tet ,  som er  problemet , 
men en række nye og gamle  s t ra fskærpelser  - 
b landt  andet  Bandepakke I I I  -  som nu for  a lvor 
s lå r  igennem og forøger  s t ra fmassen.  Desuden 
sp i l le r  øget  akt iv i tet  i  po l i t ie t  forment l ig  ind. 

Sammenlagt  betyder  det ,  a t  presset  på  fængs-
lerne s t iger :  ” I  2019  v iser  vores  prognoser  -  med 
den us ikkerhed som den s lags  indebærer  -  at 
det  gennemsni t l ige  årsbe læg kan komme op på 
c i rka  3 .950.  Hv is  det  ho lder,  kan  der  måske b l ive 
per ioder  hen over  å ret ,  hvor  det  dagl ige be læg 
kommer  over  4 .000,”  s iger  d i rektøren.

Han peger  på ,  a t  presset  er  øget  i  løbet  a f 2018 . 

Det  kan  ses  ved,  a t  det  dagl ige be læg steg f ra 
knap 3 .600 indsatte  i  begyndelsen a f 2018  t i l 
omkr ing 3 .900 i  begyndelsen a f 2019.

FÆRRE PÅ VAGT

I  s ig  se lv  er  det  i kke  et  problem,  at  der  kommer 
f le re  fanger.  Problemet  er,  a t  der  i kke  er  bet jente 
nok  t i l  a t  tage s ig  a f dem.

Kr imina l forsorgen har  kør t  s tore  rekrutter ings-
kampagner  i  av iser,  tv  og på soc ia le  medier  i 
løbet  a f 2018 .  A l l igeve l  er  anta l le t  a f fængse lsbe-

t jente  fa ldet .  Der  er  neml ig  f le re  bet jente ,  som 
har  for ladt  jobbet ,  end der  er  kommet  nye t i l .

For  at  løse  denne problemst i l l ing har  Kr imina l -
forsorgen lukket  fængs ler  og ar resthuse for  a t 
samle  de indsatte  færre  s teder.  Det  har  resu l teret 
i  e t  be læg tæt  på  100 procent . 

Hvordan skal  Kr iminal forsorgens underbemandede 
fængs ler  tage s ig  a f endnu f le re  indsatte  i  2019?

Ifølge direktøren skal der trækkes på f ire elementer, 
som a l le  handler  om øget  bemanding. 

For  det  førs te  ska l  der  sættes  yder l igere  turbo 
på rekrutter ingen.  For  det  andet  ska l  Kr imina l -
forsorgen b l ive  bedre t i l  a t  fas tho lde de nu-
værende medarbe jdere .  For  det  t red je  ska l  der 
iværksættes  f le re  in i t ia t iver,  der  kan  f r igøre  per -
sona le .  Endel ig  ska l  der  e ffekt iveres  yder l igere ; 
b landt  andet  ved at  sænke sygef raværet .

”Vi  regner med at rekruttere endnu f lere betjente 
i  2019  end i  2018 .  Forhåbent l ig  kan  v i  over føre 
nogle af de gode erfaringer fra transportbetjentene 
og dermed få  vendt  a fgang t i l  t i lgang.  Og så 
h jælper  det  forhåbent l ig  også ,  a t  der  kommer  en 
sko le  i  Jy l land,”  s iger  Thork i ld  Fogde.

Direktøren peger også på, at den pl igt ige afgangs-
alder blev afskaffet ved årsski ftet.  Fremover  har 
fængse lsbet jente  i kke  p l igt  t i l  a t  stoppe som 
63-år ige, men ret t i l  det.  Forhåbentl ig vælger  f le re 
at  tage en ekst ra  tørn  i  jobbet . 

Samt id ig  v i l  d i rektøren sætte  s tærkere  ind på at 
stoppe f lugten af kol legaer t i l  andre virksomheder: 

TRE KORTE SVAR FRA DIREKTØREN:

Forventer  I  hø j t  be læg i  he le  2019? 
”Ja .  Det  v i l  se lv fø lge l ig  sv inge hen over 
året ,  som det  p le jer,  men v i  må indst i l le 
os  på ,  at  det  forment l ig  b l iver  hø j t .”

Genåbner  I  nogle  a f de p ladser,  som er 
lagt  i  dva le?
”Måske.  Køge Arrest  ska l  jo  genåbnes  i 
2019,  men genere l t  v i l  v i  he ls t  åbne f le re 
p ladser  på  eks is terende matr ik ler,  så  v i 
i kke  spreder  de begrænsede persona le-
ressourcer  for  meget .”

Vi l  det  være en idé at  øge venterkøen t i l 
fængs lerne? 
”Det  v i l  v i  meget  nødig ,  og det  h jælper 
he l ler  i kke  i  den lukkede sektor.  Der imod 
ska l  v i  s ik re  os ,  at  den e lekt ron iske  fod-
lænke b l iver  brugt ,  hvor  den er  egnet .”

”Vi kommer t i l  at  arbejde med fastholdelses-
strategier  -  b landt  andet  ved at  ta le  med 
dem,  som vælger  at  for lade jobbet .  V i  v i l 
gerne have mere inds igt  i ,  hvad v i  kan  gøre 
for,  a t  fo lk  har  lys t  a t  b l ive  hos  os ;  i kke 
bare  her  og nu,  men også  om fem år,”  s iger 
han og for tsætter :  ”V i  kan  i kke  ændre på 
hø jkon junkturen ,  og v i  kan  he l le r  i kke  bare 
g ive  fo lk  mere i  løn  og færre  vagter,  men 
v i  kan  se  på ,  hvad der  genere l t  måtte  være 
a f mul igheder.  Det  v i l  v i  gerne indbyde 
Fængse ls forbundet  t i l  d ia log omkr ing.”

FRIGØRE HÆNDER

I  2018  iværksatte  Kr imina l forsorgen en 
række in i t ia t iver  for  a t  f r igøre  persona le-
ressourcer.  Der  b lev  eksempelv is  a f lys t 
konf l i k thåndter ingskurser,  bet jente  b lev 
f ly ttet  væk f ra  admin is t rat ive  funkt ioner, 
der  b lev  indfør t  øget  inde lukn ing a f de 
indsatte  og en mere persona lebesparende 
bemandingsmodel  i  R inge Fængse l .

Denne type in i t ia t iver  kommer  også  i  sp i l  i 
2019.  Samt id ig  håber  d i rektøren,  a t  der  kan 
f r igøres  f le re  ressourcer  ved at  for tsætte 
de e ffekt iv i ser inger,  som l igger  i  f le rårs -
a fta len .

” Især  langt idssygef raværet  er  en  møl lesten 
om vores  ha ls .  Det  ska l  v i  have nedbragt , 
så  v i  kan  få  f le re  hænder  ude på arbe jds-
p ladserne.  Forhåbent l ig  kan  v i  for tsætte 
den gode udv ik l ing f ra  2018 ,  hvor  syge-
f raværet  fa ldt ,  t i l  t rods  for  a t  det  var  et 
meget  anst rengt  å r,”  s iger  Thork i ld  Fogde.

Vi  kan håbe ,  a t 
de t  ikke  går  he l t 
så  ga l t .”



 Fængse ls funkt ionæren /  februar  /  2019   98  Fængse ls funkt ionæren /  februar  /  2019   

K O R T  N Y T

JAPANSK SKÅNEKOST
Det  kan mærkes  i  japanske fængs ler,  at 
gennemsni tsa lderen st iger  i  l andet .  For 
eksempel  huser  Onomich i - fængs let  kun 
sen ior -kr imine l le .  Der  er  opsat  ekst ra  ge-
lændere ,  så  de kan komme s ikkert  rundt 
i  fængs let ,  de får  t i lbudt  b lød skånekost , 
der  er  let  at  tygge og deres  arbe jdst imer 
b l iver  brugt  på  at  sy  og st r ikke .  

SVAR PÅ STORMØDE
Fængsels forbundet  t i l l ids -
mænd drøftede i efteråret 
Kr imina l forsorgens  a lvor -
l ige  kr i se  og sendte på 
den baggrund en udtalelse 
t i l  min is teren.  Søren Pape 
Poulsen svarer i en længere 
skr ive lse ,  at  han er  en ig 
i  bekymr ingerne.  Han 
mener  b landt  andet ,  at 
der  ska l  gøres  mere for  at 
fastho lde det  nuværende 
persona le  og rekruttere 
nye bet jente .  Han peger 
på ,  at  Kr imina l forsorgen 
har  iværksat  en  række 
fr igørelsesinit iat iver for at 
lette presset på fængsels-
bet jentene,  og han håber 
på ,  at  den nye sko le  i 
vest ,  kan  b idrage t i l  at 
styrke rekrutteringen.

DU KAN NÅ DET ENDNU
Frist for ansøgning t i l  vores fer iebol iger i 
2019 er den 5.  februar.  Er der f lere,  som 
ønsker samme uge, vil der være lodtrækning.

DET KUNNE I LIDE PÅ 
INSTAGRAM 
Her  er  de n i  b i l leder,  der  b lev  l i ket 
mest  på  Fængsels forbundets  insta-
gram-prof i l  i  løbet  a f 2018 :  Forårets 
kamp for  bedre v i lkår  var  den store 
v inder,  mens  to  spr i tnye t ransport-
bet jente  f ra  e fteråret  også  er  med 
på v inderskamlen. 

VIDSTE DU? 
At det akt ive stof i  pebersprayen er capsaicin 
fra chili? Pebersprayen indeholder en meget 
s tærk  koncentrat ion  a f ch i l i  -  omkr ing 2 
mi l l ioner  scov i l le  heat-un i ts .  En  s tærk 
tha i landsk  ret  indeholder  som regel  50-200 
scov i l le  heat-un i ts . 

SKOLE I VEST
Reger ingen og Dansk  Fo lkepart i  har  va lgt  at  fø lge 
Fængse ls forbundets  fors lag om at  oprette  en  ekst ra 
sko le  for  fængse lsbet jente .  Sko len  ska l  være k la r  t i l 
sommer  med p lads  t i l  c i rka  50 e lever.  Den kommer 
t i l  a t  koste  49  mi l l ioner  k roner  i  2019  og 21  mi l l ioner 
å r l igt  e fter fø lgende.  Det  er  i kke  a f k la ret ,  hvor  sko len 
kommer  t i l  a t  l igge,  men Trekantsområdet  er  et  godt 
bud.  Sko len  ska l  neml ig  l igge tæt  på  a l le  de le  a f 
Jy l land og Fyn .

FERNISERING I JYDERUP
Jyderup Fængse l  har  ho ldt 
kunst fern iser ing for  otte 
indsattes  værker.  Ideen med 
pro jektet  er,  a t  e leverne 
ska l  opdage andre  s ider  a f 
s ig  se lv  og udforske  nye 
fagområder.

FORVARINGSDØMTE KAN AFSONE 
I GRØNLAND
Grønlandske forvar ingsdømte ska l  f remover 
a fsone i  deres  h jemland.  Det  vedtog Fo lke-
t inget  i  s lutn ingen a f december.  Forvar ings-
dømte f ra  Herstedvester  Fængsel  få r  mul ig-
hed for  at  b l ive  f ly ttet  t i l  Grøn land.
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Beboerne på Kærshovedgård st jæler og 
skræmmer naboerne.” Sådan ser mediernes 
bi l lede af det jyske udrejsecenter ofte ud. 

I  slipstrømmen følger forestil l inger om et personale 
i  evig krydsi ld med de udenlandske beboere, der 
bef inder s ig i  ingenmandsland mel lem Danmark og 
deres hjemland. 

Det er dog ikke et bi l lede, enhedsleder Johnny 
Fonnesbech kan genkende.  

”Jeg synes,  det bl iver meget sort og hvidt.  Både 
medier og politikere glemmer de grå nuancer,” s iger 
han. 

STILLE OG ROLIG HVERDAG

Der  er  235 beboere på  Kærshovedgård.  Hera f er 
under  ha lvde len t id l igere  k r imine l le .  Også her 
mangler  nuancerne o fte ,  mener  enheds lederen. 

”Man taler mest om én kategori af mennesker, og det 
er en lille gruppe af kriminelle, der skaber problemer. 
Jeg kan godt forstå, at man kan være nervøs for, at 
udrejsecenteret er et udklækningssted for radikalise-
rede, og det tager vi også meget seriøst. Men vi har 
som regel en stil le og rolig hverdag, hvor vi koncen-
trerer os om at skabe et sted, der er trygt at være 
for beboere og ansatte,” siger han.

MEDMENNESKELIGHED EN DEL AF JOBBET

De indsatte i udrejsecenteret er ikke frihedsberøvede, 
og de ansatte har ikke beføjelser ti l magtanvendelse. 
Men kerneopgaverne ligner fængslernes med kontrol 
og opsyn på den ene side og relat ionsarbejdet på 
den anden. 

”Vores opsyn handler bare mere om at observere 
og sikre,  at vores beboere er her.  Vi  går ikke rundt 
og siger godmorgen og låser døre op og i ,”  s iger 
enhedslederen. 

Medarbejderne har også t i l  opgave i  samarbejde 
med for eksempel Dansk Flygtningehjælp at støtte 
og vej lede beboerne i  at komme t i lbage t i l  deres 
hjemland. 

”Man kan s ige ’du er uønsket’  og forklare,  hvad det 
betyder på rigtig mange måder. Medmenneskelighed 
er en stor del  af vores professionel le t i lgang her. 
L igesom det er i  fængslerne,” s iger Johnny Fonnes-
bech. 

73 ANSØGERE

En stor del  af de ansatte på Kærshovedgård er 
inst itut ionsmedarbejdere, en relat ivt ny faggruppe 
i  Kr iminal forsorgen. I  rekrutter ingen af nye med-
arbejdere lægger enhedslederen stor vægt på 
empati  og medmenneskel ighed, og det virker ikke 
t i l ,  at  medierne har skræmt ansøgerne væk. 

DER ER MANGE 
MÅDER, MAN KAN 

SIGE, DU ER 
UØNSKET PÅ

A F M A R I A H A M I LTO N

”Vi har l ige ansat tre nye inst itut ionsmedarbejdere, 
der starter første januar 2019.  Der var 73 ansøgere, 
og f lere af dem var fra lokalområdet,  så mediernes 
histor ier har ikke skræmt folk væk,” s iger Johnny 
Fonnesbech. 

GLAD FOR BEBOERKONTAKTEN

I  udrejsecentret møder fagbladet to inst itut ions-
medarbejdere, der begge har været ansat på Kærs-
hovedgård et år.  Henriette Knop arbejdede før i  en 
butik og i  andre servicefag. 

”Jeg synes, jeg kan bruge meget af det samme, som 
i mine tidligere jobs. Det handler om at skabe kontakt 
t i l  andre mennesker og være serviceminded,” s iger 
hun. 

På institutionsmedarbejdernes opgaveliste står både 
transport,  omsorgsvagter i  samarbejde med Røde 
Kors,  modtagelse af nye beboere og køkkenvagter.

Da Thomas Pedersen f ik  job på udrejsecenteret, 
affødte det undren i  omgivelserne: ”Mine venner 
og famil ie spurgte, om jeg virkel ig skul le herud, de 
har jo kun mediernes fortæll ing. Men det er måske 
10 procent,  der laver bal lade,” s iger han. 

SEND DEM UD PÅ EN Ø 

Som en del af f inansloven er det besluttet, at udvis-
ningsdømte tidligere kriminelle fremover skal være 
på et særligt udrejsecenter på øen Lindholm i Stege 
Bugt. 

Fagbladet spurgte enhedsleder Johnny Fonnes-
bech, hvad han tænker om den idé. 

”Det er en god idé, at man deler beboerne på et 
udrejsecenter op i  kr iminel le og ikke kr iminel le. 
Særl igt når det gælder de få beboere, der truer 
personalet,” s iger enhedslederen.  

Han er dog skeptisk overfor ideen om at placere et 
udrejsecenter på en ø. 

”Det lyder meget dyrt med en ø. Det skal  i  hvert 
fa ld være søstærke medarbejdere, man rekrutterer 
t i l  L indholm,” s iger han.  

SIGER MAN KÆRSHOVEDGÅRD, S IGER 
MAN OGSÅ UØNSKEDE UDLÆNDINGE, DER 

SKABER STORE PROBLEMER FOR DANMARK 
OG DANSKERNE. MEN DET ER IFØLGE DE 

ANSATTE LANGT FRA VIRKEL IGHEDEN. 

U D R E J S E C E N T E R

LEDIG PLADS
Kærshovedgård har plads til 400 beboere. 
Lige nu er der dog kun 235 kvinder og 
mænd på centeret,  der l igger l idt uden for 
Bording i  Jyl land.

”
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 P ersona lemanglen i  fængs ler  og 
ar resthuse er  i kke  bare  et  problem 
for  de menige fængse lsbet jente . 
Enhedschefer,  enheds ledere ,  over -
vagtmest re ,  souschefer  og andre 
ledere  oplever  også ,  a t  de ska l  løbe 

hur t igere  og hur t igere  for  a t  få  t ingene t i l  a t 
hænge sammen.

Fængselsforbundet udsendte kort før ju l  et spørge-
skema t i l  a l le  un i formerede ledere  i  Kr imina l for -
sorgen.  Resu l taterne tegner  et  bredt  b i l lede a f 
ledernes  arbe jdsv i l kår  i  ø jeb l i kket

Et  a f de he l t  overordnede pointer  er,  a t  lederne 
savner  t id  t i l  a t  lede og forde le  arbe jdet .  Andre 
opgaver  f y lder  neml ig  for  meget . 

I  86  procent  a f de 166  besvare lser  peges  der  på , 
a t  dr i ft sopgaverne fy lder  for  meget .  På  samme 
måde svarer  84  procent ,  a t  de bruger  mere t id 
på  admin is t rat ive  opgaver  end på lede lse .

En  leder  formulerer  det  på  denne måde i  under-
søgelsens  kommentar fe l t :  ”Det  kan  undre  mig,  a t 
der skal  bruges så mange ledert imer på dri ftsop-
gaver.  Opgaver som i  nogen grad kunne udføres af 
studentermedhjælpere. Det er jo ren registrer ing.”

En anden leder  sk r iver :  ”Jeg bruger  a l t  for  meget 
t id  på  dr i ft sopgaver,  reg is t rer ing og kontro l .”

Mens  en t red je  skr iver :  ”Der  er  s impel then a l t  for 
meget  reg is t rer ing.  L ige f ra  sygef raværssamta ler 
t i l  akutsamta ler  med dokumentat ion .”

I  gennemsnit  vurderer lederne, a t  de bruger  29 
procent  a f t iden på kontro lopgaver,  49  procent 
a f t iden på dr i ft sopgaver,  mens  kun 22  procent 
bruges  t i l  a t  udøve lede lse .

Den forde l ing er  udtryk  for  en  forker t  pr ior i ter ing 
af ledernes tid. Det mener Henrik Thøgersen, der er 
forbundssekretær for lederne i Fængselsforbundet.

”Se lv fø lge l ig  ska l  v i  løse  et  bredt  spekt rum 
a f opgaver,  men der  er  noget  ga l t ,  når  v i  kun 
bruger  en femtedel af tiden på egentlig ledelse. Vi 
drukner jo  i  bureaukrat i ,”  s iger  han .

DER MANGLER LEDERE

At  lederne ska l  løbe hur t igt  fork la res  ved,  a t  der 
mangler  ledere .  I  undersøgelsen svarer  syv  ud a f 
t i ,  a t  der  er  for  få  ledere  t i l  a t  løse  opgaverne.

En a f må lsætn ingerne med lederre formen i  2015 
var  netop at  skære ned i  anta l le t  a f ledere  i  Kr i -

mina l forsorgen.  Men spørgsmålet  er,  om der  er 
b levet  skåret  for  hårdt .  Det  er  der  f le re  ledere , 
som g iver  udtryk  for. 

Eksempelv is  formulerer  en  leder  det  på  denne 
måde i  undersøgelsen :  ”Hvor for  t ror  man,  a t  man 
rammer  p let  med anta l le t  a f ledere  førs te  gang, 
når  man laver  en  s tor  reorgan iser ing?  I  min  inst i -
tut ion  er  40 procent  a f de un i formerede ledere 
forsvundet .” 

Samtidig med, at der er indført færre ledelseslag, 
presses  lederne også  a f det  genere l le  persona le-
underskud i  Kr imina l forsorgen.  Der  mangler  i  ø je-
b l i kket  f le re  hundrede fængse lsbet jente  -  og det 
mærker  lederne.  F lere  påpeger  i  undersøgelsen, 
a t  de dagl igt  bruger  u forho ldsmæss igt  meget  t id 
på  at  dække vagter  for  de menige bet jente .

TILFREDSHED MED JOBBET

Alt  er  dog ikke  negat iv t  i  ledernes  opt ik .  Et  s tor t 
f le r ta l  -  81  procent  -  s iger,  a t  de er  t i l f redse med 
jobbet  i  enten hø j  e l le r  nogen grad. 

36 procent mener l igefrem, at de er mere t i l f redse 
nu  end for  et  å r  s iden. 

32 procent mener dog, at det forholder sig omvendt.

En  leder  sk r iver :  ”Umiddelbar t  er  jeg t i l f reds  med 
mit  a rbe jde,  men hv is  jeg s topper  op og tænker 
nærmere over  det ,  så  er  t i l f redsheden udfordret 
a f,  a t  der  i kke  er  anerkendelse  a f,  a t  hverdagen 
fungerer  t rods  mass iv  persona lemangel .  Der  er 
i  s tedet  fokus  på ,  om v is i ta t ioner  er  reg is t reret 
r igt igt ,  om dato og unummer  er  sk revet  i  r igt ig 
rækkefø lge i  handlep laner.  Frem for  a t  opgaven 
fakt i sk  er  løst .”

Henr ik  Thøgersen opfordrer  Kr imina l forsorgen t i l 
a t  b l ive  langt  bedre  t i l  a t  bakke lederne op:  ”Jeg 
mener,  a t  der  er  brug for  mange in i t ia t iver  for  a t 
forbedre ledernes  mul igheder  for  a t  løse  deres 
opgaver.  Man kan for  eksempel  uddelegere  dr i ft s -
opgaver  t i l  andre  persona legrupper  for  a t  f r igøre 
t id ,  le tte  a rbe jdsprocesserne og styrke  lederne 
uddannelsesmæss igt ,”  s iger  forbundssekretæren.

UNDERSØGELSE AF LEDERNES 
ARBEJDSVILKÅR
Fængselsforbundet udsendte i december 2018 
et spørgeskema til alle medlemmer af forbundets 
lederafdeling. Resultaterne fra undersøgelsen 
offentliggøres i dette og kommende fagblade.

LEDERNE SAVNER 
TID TIL AT VÆRE 
LEDERE
KRIMINALFORSORGENS UNIFORMEREDE 
LED ERE  OPLEVER ,  AT DER ER  FO R FÅ 
KOLLEGAER T I L AT LØ SE  OPGAV E RNE. 
F O R  M E G E N  T I D  G Å R  M E D  D R I F T, 
A D M I N I S T R AT I O N  O G  KO N T R O L I 
S T E D E T F O R  E G E N T L I G  L E D E L S E . 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

L E D E R N E S  A R B E J D S V I L K Å R

Lederne vurderer, at 78 procent af deres tid 
går med kontrol- og driftopgaver. Kun 22 
procent af tiden bruges på egentlig ledelse.

Kilde: Fængselsforbundets lederundersøgelse.

HVORDAN ER DIN ABEJDSTID 
FORDELT?

 

78% 

22% 
LEDELSE

KONTROL 
OG DRIFT
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L E D E R N E S  A R B E J D S V I L K Å R

Kilde: Fængselsforbundets spørgeundersøgelse

VI SKAL DRIVE 
KRIMINALFORSORGEN 

SÅ PROFESSIONELT 
SOM MULIGT

KR IM IN A LFO RSO RGEN SKAL BL IVE  BEDR E T I L AT U NDERSTØTTE  S INE 
LED ERE ,  SÅ D E  KA N LEVER E  PROFESS IONEL LEDELSE .  DET MENER 

EN H ED SCH EF JACOB FALKENBY I  NØR R E SNEDE FÆNGSEL . 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N J acob Fa lkenby er  en ig  i ,  a t  man ska l  løse 
mange forske l l ige  opgaver  som leder  i  e t 
fængse l  -  både store  og små -  men det 
er  et  problem,  hv is  lederro l len  drukner  i 

dagl ige gøremål .

Han leverer  se lv  et  godt  eksempel  på  problem-
stil l ingen, da fagbladet besøger ham i Nørre Snede. 
Han b l iver  neml ig  fors inket  t i l  in terv iewet .  Et 
over fa ld  mel lem to  indsatte  ska l  l ige  reg is t reres 
førs t .

”Ja ,  sådan går  der  o fte  dr i ft  i  den her  i  fængs let ,” 
s iger  enhedschefen ,  da  v i  sætter  os  t i l  rette  på 
hans  kontor.

Jacob Fa lkenby har  været  chef i  den lukkede 
a fde l ing JKL i  f i re  måneder.  Før  det  var  han 
enheds leder  i  behandl ingsa fde l ingen i  Enner 
Mark  Fængse l . 

I  dag har  han sagt  ja  t i l  a t  g ive  s i t  besyv  med om 
de un i formerede lederes  arbe jdsv i l kår  i  K r imina l -
forsorgen.

VELSMURT ORGANISATION 

Helt  overordnet  er  Jacob Fa lkenby g lad for 
jobbet .  Men han mener  også ,  a t  der  er  rum for 
forbedr inger. 

I  hans  ø jne  går  a l t  for  meget  a f a rbe jdst iden med 
reg is t rer inger  og indberetn inger :  ”Det  er  min 
opgave at  s ik re ,  a t  fængs let  kører  i  e t  ordent l igt 
gear.  Det  ska l  fungere  som en ve lsmurt  organ i -
sat ion .  Men det  er  vanske l igt ,  når  jeg he le  t iden 
ska l  løse  admin is t rat ive  dr i ft sopgaver.”

Han nævner  som et  eksempel  admin is t rat ion  a f 
udgange for  de indsatte ,  hvor  lederne bruger  t id 
på  hør inger,  oprette lser  a f udgangspas ,  godken-
de lse  f ra  lede lse  med mere .

”Mange ledere  bruger  r igt ig  mange ressourcer  på 
noget,  der for de f leste virker som pseudoarbejde, 
som ikke  har  nogen ree l  værdi .  Jeg har  a ldr ig 
oplevet ,  a t  po l i t ie t  har  sagt  ne j  t i l  en  udgang t i l 
retten ,  de se lv  har  indka ldt  den indsatte  t i l .” 

LOKAL HÅNDTERING

Et  andet  problem er,  a t  mange admin is t rat ions-
opgaver  er  f ly ttet  t i l  områdekontorerne,  mens 
der  s tad ig  er  brug for  loka l  håndter ing.

”Vi skal stadig samle data, registrere og administrere. 
Stil l ingsopslag laves formelt set af områdekontoret, 
men de kender  i kke  s t i l l ings indholdet ,  så derfor 
er vi  nødt t i l  at  lave opslaget.  De har  groft  sagt 
f je rnet  medarbe jderne,  men ikke  opgaverne,” 
s iger  Jakob Fa lkenby.

Han nævner  vagtp lan lægningen som et  andet 
eksempel :  ”T id l igere  havde v i  en  t jeneste l i s te-
fører,  som støttede mig.  Nu er  opgaven f ly ttet 
t i l  Hobro.  De udfører  et  kæmpe arbe jde,  men der 
er  s tad ig  behov for,  a t  der  er  en  medarbe jder  f ra 
fængs let  inde over  p lan lægningen -  og det  b l iver 
mig,”  s iger  Jacob Fa lkenby.

LEDELSE ANNO 2019

Enhedschefen ser gerne, at han får bedre mul ighed 
for  a t  uddelegere  opgaverne og lave profess ione l 
lede lse .

”Det  v i  l aver  i  dag,  er  i kke  lede lse  anno 2019. 
V i  fokuserer  på  de opgaver,  som l igger  l ige  for, 
f remfor  at  bruge t iden på overb l i kket .  Det  dur 
i kke ,  for  som leder  b l iver  du nødt  t i l  a t  have s tyr 
på  t ingene,  e l le rs  mister  du medarbe jdernes 
t i l l id .”

Han er  godt  k la r  over,  a t  anta l le t  a f ledere  nok 
i kke  b l iver  væsent l ig  forøget .  Der for  ska l  man 
gøre  mere for  a t  s t røml ine  arbe jdsprocesserne.

”Man kan gøre  meget  for  a t  le tte  vores  hverdag - 
b landt  andet  v ia  e lekt ron isk  understøtte lse .  For 
eksempel  kan  man ho lde s tyr  på  prøve løs lade lser 
via teamsites,  så al le har adgang t i l  samme kalender 
og se, hvornår der skal laves indstil l inger.  På  samme 
måde er  der  andre  t ing,  som kan forbedre vores 
hverdag.  Der for  er  det  v igt igt ,  a t  nye s tør re  t i l -
tag kommer  forb i  vores  nye udv ik l ingschef,  så  v i 
e r  s i kker  på ,  de b l iver  indfør t  på  bedste  v is .”

Enhedschefen e fter lyser  også  mere uddannelse : 
”Og det  ska l  være i  eksternt  reg i .  For  v i  har  brug 
for  input  f ra  omverdenen,  hv is  v i  v i l  fo randre 
Kr imina l forsorgen.”

”
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R E T S S I K K E R H E D

MAGTANVENDELSER 
STEMPLES SOM VOLD 
ANKLAGERNE GLEMMER ,  AT FÆ N GSELSBETJ ENTE 
H AR RET T I L AT A N V EN D E MAGT I  T I LSP ID SEDE 
S ITUAT IONER ,  O G RE J SER  VOLD SSAGER UD EN 
GRUND.  FÆNGSELSFO RBUN D ETS  A DVO KAT FOR E-
S LÅR DERFOR ,  AT SAGERN E F LYTTES  T I L STATS-
ADVOKATEN. 

A F M A R I A H A M I LTO N

En indsat truer en fængselsbetjent fysisk, og han 
eller hun bruger magt for at få en tilspidset situation 
normaliseret. Den indsatte oplever situationen som 
grænseoverskridende, og anmelder fængselsbetjen-
ten for vold. Anklageren er enig, og der bliver rejst 
sag. 

Sådan forløber mange magtanvendelsessager i Krimi-
nalforsorgen, men det er unødvendigt, for i mange 
tilfælde er der slet ikke grund til at rejse sagen. 
Fængselsbetjente har nemlig beføjelse til at anvende 
magt.

Det bliver anklagerne nødt til at have blik for, mener 
Fængselsforbundets advokat Stine Gry Johannessen, 
der bruger en netop afsluttet sag som eksempel. 

”Jeg har l ige haft en sag med en fængselsbetjent, 
der hurtigt blev frifundet. Han var blevet anklaget for 
vold, og anklageren vurderede, at der skulle rejses 
sag. Men allerede under afhøringen blev det tydeligt, 
at der intet var at komme efter. Fængselsbetjenten 
havde ikke foretaget sig noget, der lå uden for hans 
beføjelser og burde aldrig være trukket ind i rets-
systemet. Det er desværre langt fra et enestående 
tilfælde,” siger hun. 

GØR SOM HOS POLIT IET

En politibetjent har l igesom en fængselsbetjent be-
føjelser ti l magt og kan også blive anmeldt. Men når 
det sker, er det statsadvokaten, der vurderer sagen 
og dermed anklagere, der kender reglerne og hurtigt 
kan vurdere, om magtanvendelsen falder inden for 
de beføjelser, en politibetjent har. 

”Problemet er, at der ikke er l ige så mange bestem-
melser, når det gælder fængselsbetjentes anvendelse 
af magt. Men det gør det bare endnu mere nødven-
digt, at det er anklagere med viden og erfaring, der 
vurderer sagerne,” siger Stine Gry Johannessen. 

”Som det er nu, virker det til, at voldsanmeldelserne 
havner på skrivebordet hos junioranklagere, der 
vurderer sagerne som værtshusslagsmål. I det lys er 
det klart, at der bliver rejst sag. Men det er bare ikke 
den virkelighed, situationen har fundet sted i. Netop 
derfor mener jeg, at man burde f lytte vurderingen af 
anklager mod fængselsbetjente til statsadvokaten.”

LANGT STØRSTEDELEN FRIF INDES

Forbundssekretær i Fængselsforbundet Bo Yde 
Sørensen er enig med advokaten i, at proceduren 
er kørt skævt, når det gælder vurderingen af volds-
anklager mod fængselsbetjente.

”Der bliver rejst rigtig mange sager om vold, og 
langt størstedelen af vores medlemmer bliver fri-
fundet, fordi der ikke er noget at komme efter. Det 
synes jeg, er et stærkt bevis på, at proceduren ikke 
kører, som den skal,” siger han. 

”Det er vigtigt, at Kriminalforsorgen ikke bare politi-
anmelder på autopilot uden at se på de regler og 
rammer, der kendetegner fængselsbetjentens job 
og arbejdsvilkår. 

AFVENTER SVAR FRA MINISTER OG RIGSADVOKAT

For både Stine Gry Johannessen og Bo Yde Sørensen 
vil den oplagte løsning på problemet være, at man 
ændrer proceduren for vurdering af voldsanklager 
mod fængselsbetjenten, så det er statsadvokaten, 
der træffer beslutningen om, hvorvidt der skal rejses 
sag eller ej. 

Fagbladet har kontaktet justitsministeren og rigs-
advokaten for at få deres kommentar ti l forslaget. 
Det er dem, der har mandat til at f lytte vurderingen 
af sagerne. I skrivende stund har de dog ikke svaret. 

§ 62
Fængselsbetjente kan anvende magt over for 
indsatte efter straffuldbyrdelseslovens § 62. 
Det betyder, at betjente har beføjelser til at 
bruge stav, peberspray og tåregas for at af-
værge truende vold, hindre selvbeskadigelse
eller undvigelse og for at gennemtvinge 
påbud. 

Som det er nu, 
virker det til, at 

voldsanmeldelserne 
havner på skrivebordet 
hos junioranklagere, 
der vurderer sagerne 
som værtshusslagsmål. 
I det lys er det klart, 
at der bliver rejst sag,” 
siger advokat Stine 
Gry Johannessen.

”
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S I K K E R H E D

M andag: En kvindel ig indsat i  Herstedvester 
er opfarende, og personalet har brug for 
ekstra hænder. 

Torsdag: Der er for meget uro i  Køge Arrest,  kan vi 
forsøge med yogahold? 

Sådan lyder nogle af de opgaver,  Maria Davidsen 
har haft  på s in vagtplan. Hun er en del af Forstærk-
ningshold Øst,  der dækker Sjæl land. 

De i  a lt  30 betjente på landsplan bl iver sendt ud 
på opgaver,  der kategoriseres efter traf ik lysets 
farver.  Rød er akut,  mens gul  og grøn er mere 
langstrakte og planlagte indsatser. 

Maria Davidsen har s iden september prøvet l idt af 
hvert: ”Jeg har for eksempel været på en gul opgave 
i  Vestre Fængsels besøgsafdel ing i  forbindelse 
med, at en fange var undsluppet,  og der var brug 

for mere bemanding. I  Horserød var jeg på en grøn 
opgave, hvor jeg hjalp med at vis itere og rundere 
på det ydre terræn,” s iger hun. 

”Jeg synes,  det er spændende at komme l idt på 
udebane. Jeg kender jo grundopskr i ften, men 
al l igevel er der mange forskel l ige måder at gøre 
t ingene på. Det er interessant at opleve.” 

SKABER RO MED YOGA

Maria Davidsen kender s in vagtplan to uger frem, 
hvor hun kan have arbejdssted tre til f ire forskellige 
steder på Sjælland. For t iden er hun t i lknyttet Køge 
Arrest,  hvor hun også arbejdede, før hun blev en 
del af forstærkningsholdet. 

”Jeg t i lbød i  s in t id de indsatte i  Køge Arrest yoga-
undervisning. Enhedschefen havde set, at det kunne 
skabe ro og søgte derfor via forstærkningsholdet 
om at få mig t i l  at  komme og t i lbyde yogatimer,” 
s iger hun.

Køge Arrest er under ombygning lige nu og er derfor 
rykket til Storstrøm Fængsel. Her oplevede man hen 
over sommeren tiltagende uro blandt grupperinger 
og opfarende indsatte,  der kom i  konf l ikt  med hin-
anden. Nu laver Maria Davidsen yoga med blandt 
andet Bandidosrockere tre gange om ugen. 

”Det giver ro t i l  de unge i  grupperingerne at lave 
yoga og afspænding, selvom det i  starten kan virke 
grænseoverskr idende. De har samtidig mindre 
energi t i l  at  være provokerende, når de kommer 
tilbage fra en yogatime, og selve det, at de kommer 
væk fra afdel ingen, giver personalet noget ro t i l  at 
passe deres arbejde,” s iger hun. 

DET GØR EN FORSKEL

Enhedschef Michael Juul  forklarer,  hvorfor han skrev 
til forstærkningsholdet om hjælp: ”Jeg fornemmede, 
at de indsatte havde brug for akt iver ing. De var 
opfarende og mange røg i  s ikr ingscel ler.  Jeg har 

FRA AKUT 
UDRYKNING TIL 

YOGA MED ROCKERE 
A F M A R I A H A M I LTO N

FO RSTÆ RKN IN GSH O L DET ER  KLAR T I L AT RYKKE  U D I  D IN 
IN ST ITUT ION,  H V IS  DU HAR BRU G FOR EKSTR A HÆNDER . 

FAGBLA D ET H A R TALT MED TO AF HOLDETS  BETJENTE , 
D ER  H A R BYTTET DER ES  FASTE  AR BEJDSADR ESSE  U D 

MED EN HEL LANDSDEL .

set yoga have en posit iv effekt før,  så jeg søgte 
om assistance. Vi  har nu haft  Maria Davidsen t i l -
knyttet en måned, og der er næsten ikke længere 
nogen, der kommer i  s ikr ingscel ler.  Det er selvføl-
gel ig ikke s ikkert ,  det kun kan t i lskr ives yogaen, 
men det fungerer jo også som relat ionsarbejde, og 
jeg synes,  det er fantast isk,  at forstærkningsholdet 
kan sætte ind der.”

FANTASTISKE KOLLEGAER ALLE STEDER

Michael Bundgaard Kæseler er en del af forstærk-
ningsholdet i  vest,  der dækker Jyl land og Fyn. 
Alene i  oktober kørte han over 4 .000 ki lometer for 
at k lare s ine opgaver blandt andet i  Svendborg, 
Nyborg, Esbjerg og Kragskovhede. Somme t ider 
f lere forskel l ige på én dag. ”Jeg har for eksempel 
prøvet at være kaldt ud på en gul  opgave i  Nyborg 
Fængsel og så bl ive afbrudt i  den, fordi  der var en 
rød opgave i  Svendborg Arrest,  hvor der var s lås-
kamp,” s iger han. 

”Det er ikke,  fordi  jeg kommer og redder verden 
for mine kol legaer,  men jeg kan skabe ro for dem, 
så de kan koncentrere s ig om det akutte el ler om 
at få indhentet administrat ive opgaver,  der ikke har 
været tid til på grund af den pågældende situation,” 
s iger Michael Bundgaard Kæseler,  der har følt  s ig 
taget godt imod al le de steder,  han har været. 

”Det kan godt være l idt udfordrende, for man er 
jo næsten alt id den nye i  k lassen. Men jeg har kun 
mødt virkel ig engagerede og fantast iske kol legaer, 
og så handler det om at gl ide ind i  deres dagl ig-
dag på en god måde og spotte,  hvordan man 
bedst hjælper,” s iger forstærkningsbetjenten, 
men fortæller,  at der var l idt startvanskel igheder. 

”Al le har l ige skul let lære, hvad de kunne bruge os 
t i l ,  og hvordan de får fat i  os.  Men det virker som 
om, det kører r igt ig godt nu,” s iger han. 

FORSTÆRKNINGSHOLDENE ER 
RYKKET UD 137 GANGE

Der blev oprettet to forstærkningshold som 
led i  f lerårsaftalen. Holdene kan indsættes 
med kort varsel ,  hvis der er behov for et 
ekstra løft  af s ikkerhed og tryghed. 

Foreløbig er holdene rykket ud 137 gange. 
87 gange vest for Storebælt (topscorer 
Nyborg Fængsel)  og 50 gange øst for Store-
bælt (topscorer Københavns Fængsler) .

Holdene kører i en prøveperiode frem til februar, 
hvor de skal evalueres. Her skal betjentene 
også beslutte sig for, om de vil fortsætte og 
dermed søge deres eget job igen.
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E n ny sag om sexchikane markerer et hold-
ningsskifte i  forhold t i l  sexchikane mod 
ansatte i  fængsler og arresthuse.

Det mener René Larsen, der er forbundssekretær 
i  Fængselsforbundet. 

”Vi har netop afsluttet en sag, hvor en kvindel ig 
ansat har været udsat for grov seksuel chikane fra 
indsatte over længere t id,  i  en grad så det endte 
med sygemelding. Det er nu blevet anerkendt som 
arbejdsskade. Det er første gang, vi  ser det,” s iger 
René Larsen.

Den kvindel ige ansatte var udsat for sexchikane i 
form af t i lnærmelser,  bemærkninger,  t i l råb og ind-
sattes skr i ft l ige beskrivelser af,  hvad de vi l le gøre 
ved hende seksuelt. Sammen med andre voldsomme 
situationer har det givet hende en psykisk reaktion. 

Den efterfølgende sygdom er nu blevet anerkendt 
som arbejdsskade, som hun har fået godtgørelse 
for. 

HVOR GÅR GRÆNSEN?

I følge René Larsen har der været en tendens t i l ,  at 
ledelse og omverden generelt negligerer ansattes 
anklager om sexchikane fra indsatte. 

”Det er klart ,  at man skal  lægge øre t i l  temmelig 
meget,  når man arbejder blandt kr iminel le.  Men 
seksuel chikane er også et tabubelagt område. De 
kvindel ige fængselsbetjente er i  mindretal  og kan 
hurt igt bl ive mødt af ’det må du sgu kunne tåle,’” 
s iger han.

”Man bl iver nødt t i l  at sætte grænser,  hvis man 
skal  opretholde et sundt arbejdsmil jø.  Jeg tror, 
der er kvindel ige ansatte,  der f inder s ig i  mere, 
end de bør,  og hvis man ikke får sat en stopper, 
kan det bl ive fatalt  og ende med sygemelding og 
alvorl ige eftervirkninger,  som vi  også ser i  den 
omtalte sag.” 

Når sagen al l igevel markerer et posit ivt retnings-
ski fte,  er det i følge forbundssekretæren, fordi  den 
kvindel ige ansattes anmeldelser af sexchikane er 
blevet taget alvorl igt over hele l injen fra ledelse 
t i l  Arbejdsmarkedets Erhvervssikr ing. 

”Ledelsen spi l ler en vigtig rol le i  sådan en sag. 
Det er ledelsens ansvar at lytte t i l  s ine med-
arbejdere og anerkende deres grænser,  og det 
er ledelsens ansvar at sætte grænserne overfor 
de indsatte.  I  en ideel verden ender disse sager 
s let ikke på vores bord som arbejdsskadesager. 
Ideelt set bl iver chikanen stoppet før det,” s iger 
han. 

NULTOLERANCEPOLITIK

Fagbladet har spurgt Tine Vigi ld,  HR-chef i 
Kr iminalforsorgen, hvordan man forholder s ig 
t i l  problemet.

”Fysisk og psykisk vold mod ansatte,  herunder 
sexchikane, tolereres ikke i  Kr iminalforsorgen. 
Al le t i l fælde af sexchikane skal  registreres og 
undersøges nærmere efter en fast lagt proces 
med forhør med mere. Herefter tages der st i l l ing 
t i l  den discipl inære straf,  og om episoden skal 
anmeldes t i l  pol it iet.  Det er ledelsens ansvar at 
påse, at al le episoder registreres og undersøges,” 
s iger hun. 

FØLGER OMRÅDET

Én t ing er den mere formelle proces, der sættes 
i  gang, når sexchikanen har fundet sted. Men der 
bl iver også løbende holdt øje med udvikl ingen, 
s iger Tine Vigi ld.

”Vores ansatte arbejder i  et hårdt mil jø.  Derfor er 
det meget vigtigt,  at vi  er konsekvente overfor 
uacceptabel adfærd, sprogbrug og l ignende, så 
grænserne ikke skr ider.  Vi  følger derfor området 
løbende i  vores tr ivselsundersøgelser,  som be-
kræfter,  at der er behov for et vedvarende fokus”.

SEXCHIKANE ANERKENDT 
SOM ARBEJDSSKADE

FÆNGSELSFORBUNDET HAR FOR FØRSTE GANG FÅET ANERKENDT EN SAG OM 
SEXCHIKANE FRA INDSATTE SOM ARBEJDSSKADE. SAGEN SÆTTER EN STREG UNDER, 

AT DER ER GRÆNSER FOR, HVAD MAN SKAL F INDE S IG I  SOM FÆNGSELSBETJENT.

A F M A R I A H A M I LTO N

HVIS DU BLIVER UDSAT FOR 
SEXCHIKANE 
Fængselsforbundet opfordrer dig t i l 
at tale med din t i l l idsrepræsentant og 
ledelse, hvis du bliver udsat for chikane. 
Har det al lerede udviklet s ig,  kan vi 
hjælpe med registrering, dokumentation  
og anmeldelse af arbejdsskadesagen. 
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S E X C H I K A N E

Man bliver nødt 
t i l  at  sætte græn-

ser,  hvis  man skal 
opretholde et  sundt 
arbejdsmil jø,”  s iger 
René Larsen.

”
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FRATRÆK I  PENSIONEN 
NÅR MAN ER FØDT FØR 1959

 ALDER VED  REDUKTIONS-
 FRATRÆDEN  PROCENT
  60 år   4 %
  61 år   3 %
  62 år   2 %
  63 år   0 %

FRATRÆK I  PENSIONEN 
NÅR MAN ER FØDT EFTER 1959, 
MEN ANSAT FØR 2019

 ANTAL ÅR MAN  REDUKTIONS-
 VENTER MED  PROCENT
 AT FRATRÆDE 
 EFTER PENSIONS-
 UDBETALINGS-
 ALDEREN* 

 Under 1  år  12 %
 Fra 1  indti l  2 år  9 %
 Fra 2 indti l  3 år  4 %
 Fra 3 indti l  4 år  1  %
 Fra 4 indti l  5 år  1  %
 Fra 5 indti l  6 år  1  %
 Fra 6 indti l  7 år  1  %

 *Fem år før folkepensionsalderen

FRATRÆK I  PENSIONEN 
NÅR MAN ER ANSAT EFTER 2019

 ANTAL ÅR MAN  REDUKTIONS-
 VENTER MED  PROCENT
 AT FRATRÆDE 
 EFTER PENSIONS-
 UDBETALINGS-
 ALDEREN* 

 Under 1  år  17 %
 Fra 1  indti l  2 år  14 %
 Fra 2 indti l  3 år  6 %
 Fra 3 indti l  4 år  5 %
 Fra 4 indti l  5 år  4 %
 Fra 5 indti l  6 år  3 %
 Fra 6 indti l  7 år  1  %

*Tre år før folkepensionsalderen

S iden overenskomst forhandl ingerne i  2011 
har  v i  v idst ,  a t  den p l igt ige a fgangsa lder 
v i l le  b l ive  ers tattet  med en pens ionsret . 
Ændr ingen er  t rådt  i  k ra ft  1 .  j anuar. 

Det betyder,  at a l le,  som er ansat før 2019,  fortsat 
kan gå på pension som 63-år ig og få deres pension 
fastsat  på  grundlag a f den pens ionsa lder,  de v i l le 
have opnået  ved t jeneste  indt i l  deres  f y ldte  70. 
å r.  Men Kr imina l forsorgen kan ikke  længere a fske-
d ige en un i formeret  t jenestemand a lene på grund 
a f a lder.  I  pr inc ippet  kan  man b l ive  ved,  t i l  man 
fy lder  100 år,  hv is  he lbredet  t i l l ader  det .

Årsagen t i l  de nye regler er,  at levealderen st iger, 
og pol it ikerne vi l  have al le t i l  at  arbejde længere. 
Der for  s t iger  pens ionsa lderen også . 

Reglerne om t jenestemandspension er komplekse, 
og det  v i l  være en god idé at  ta le  med Fængse ls -
forbundet ,  inden man t ræffer  bes lutn inger  om s in 
pens ion .  På  T jenestemandspens ion .dk  kan  man 
desuden se  s ine  egne pens ions forho ld .

FØDT INDEN 1959 

In tet  er  så  indv ik let ,  a t  det  i kke  kan  b l ive  mere 
kompl iceret .  Der for  er  der  forske l  på ,  om man er 
født  før  e l le r  e fter  1959,  og om man er  ansat  før 
e l le r  e fter  2007.

For  dem,  der  er  født  inden 1 .  j anuar  1959,  gælder 
de h idt id ige reg ler.  Bortset  f ra  at  den p l igt ige 
a fgangsa lder  er  ophævet .  De kan for tsætte  t jene-
sten og ikke  a fskediges  a lene på grund a f a lder. 
Der  er  i kke  noget  før t idspens ions f radrag e fter 
det  f y ldte  63 .  å r.

Ved f rat ræden inden det  f y ldte  62 .  å r,  må man 
acceptere  et  f radrag,  der  svarer  t i l  ha lvde len a f 
det  t i l læg,  som t jenestemænd få r,  indt i l  de  når 
fo lkepens ionsa lderen (UFP-t i l lægget) .  Dette  f ra -
drag fa lder  væk samt id ig  med UFP-t i l lægget ,  når 
t jenestemanden b l iver  fo lkepens ion is t .  1

D EN 1 .  JA N UA R 2019  ER  DER  TR ÅDT NYE  PENS IONSR EGLER I 
KRA FT FO R TJ EN ESTEMÆND.  BLANDT ANDET ER  DEN PL IGT IGE 

A FGA N GSA LD ER FOR DET U N IFOR MER EDE PERSONALE 
OP H Æ V ET O G ERSTATTET AF EN PENS IONSR ET.

NU HAR DU IKKE LÆNGERE 
PLIGT, MEN RET TIL AT GÅ 

PÅ PENSION
A F F O R B U N D S S E K R E TÆ R R E N É  L A R S E N

P E N S I O N

1 Til lægget for en fængselsbetjent i skalatrin 31 og med 37 
pensionsår er 44.765 kroner.

PENSIONSUDBETALINGSALDEREN
Som t jenestemand er  du berett iget  t i l 
a fsked på grund a f a lder  f ra  udgangen a f 
den måned,  du når  pensionsudbetal ingsal-
deren. Pensionsudbetal ingsa lderen er  den 
a lder,  hvor  du t id l igst  kan gå på pens ion . 
Ved a fsked på grund a f a lder,  inden man 
har  nået  fo lkepens ionsa lderen,  nedsættes 
pens ionen med et  ført idspens ions f radrag, 
som afhænger  a f a lder  og ansætte lsest ids-
punkt .  Jo  t id l igere  man søger  s in  pens ion , 
jo  s tør re  er  før t idspens ions f radraget .  Før -
t idspens ions f radragene er  var ige . 
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P E N S I O N

2007,  men deres  pens ionsudbeta l ingsa lder  s t iger 
i  takt  med fo lkepens ionsa lderen.  For  personer 
født  1 .  j anuar  1963  e l le r  senere  er  fo lkepens ions-
a lderen 68 år, og pensionsudbetalingsalderen der-
med 63 år.

Hvis levetiden st iger,  st iger folkepensionsalderen, 
og dermed st iger  pens ionsudbeta l ingsa lderen. 
Med den nuværende levet idsprognose v i l  fo lke-
pens ionsa lderen b l ive  forhø jet  t i l  69  å r  i  2035. 
Forhø je lsen b l iver  vars let  15  å r  i  fo rve jen  -  a l tså 
sandsyn l igv is  t i l  næste  år. 

ANSAT EFTER 1.  JANUAR 2019

For  dem der  ansættes  nu,  ser  v i l kårene markant 
ander ledes  ud.  De kommer  t i l  a t  fø lge de a lmin-
de l ige f ra t rædelsesregler  for  t jenestemænd.  Det 
v i l  med de aktue l le  reg ler  betyde,  a t  de ska l 
beta le  et  noget  s tør re  f radrag i  deres  t jeneste-
mandspension, hvis de ønsker at stoppe før folke-
pens ionsa lderen.

T i l  den t id  er  pens ionsa lderen med stor  sand-
syn l ighed hø jere  for  a l le .  Og f ra  1 .  j anuar  2018  er 
pens ionsudbeta l ingsa lderen ændret  t i l  t re  å r  før 
fo lkepens ionsa lderen. 

Ved f rat ræden mindre  end to  år  e fter  pens ions-
udbeta l ingsa lderen foretages  der  et  yder l igere 
f radrag,  der  svarer  t i l  ha lvde len a f UFP-t i l lægget . 
Fradraget fa lder væk samtidig med UFP-t i l lægget, 
når t jenestemanden når folkepensionsalderen.

Se eksempelv is  forske l len  på  udbeta l ing for  en 
bet jent  a l t  e fter,  om han s topper  i  2019  e l le r 
2021 .

Ko l legaen er  født  i  1958 og går  på  pens ion som 
63-år ig  i  2021 :  Med 37  pens ionsår  v i l  han  få  en 
år l ig  t jenestemandspens ion på  224 .454 k roner 
(pr.  oktober  2018) .  Han rammes ikke  a f før t ids -
pens ions f radrag. 2

Hv is  samme bet jent  a l le rede går  på  pens ion som 
61 -år ig  i  2019,  v i l  han  med 36  pens ionsår  få  en 
år l ig  t jenestemandspens ion på  191 .530 k roner 
(n iveau 1  oktober  2018) .  Han rammes neml ig  a f 
et  før t idspens ions f radrag på 3  procent  p lus  et 
ha lvt  UFP-t i l læg. 2 

ANSAT FØR 2007 – FØDT 1. JANUAR 1959 OG SENERE

For dem, der er ansat inden 2007, sker der ændringer 
i  ført idspensionsfradragene. Pensionsudbetal ings-
a lderen er  for  denne gruppe 60 år.  De kan ,  når 
de fy lder  63  år,  søge a fsked på grund a f a lder 
med et  før t idspens ions f radrag på 1  procent  og 
få  t i l l agt  op t i l  7  pens ionsår.

Ved f rat ræden mindre  end to  år  e fter  pens ions-
udbeta l ingsa lderen foretages  der  et  yder l igere 
f radrag,  der  svarer  t i l  ha lvde len a f UFP-t i l lægget . 
Dette  f radrag fa lder  væk samt id ig  med UFP-
t i l lægget ,  når  t jenestemanden når  fo lkepens ions-
a lderen.

Se dette  eksempel :

Fængse lsbet jent  født  i  1963  går  på  pens ion som 
63-år ig  i  2026:  Han v i l  med 37  pens ionsår  få  en 
år l ig  t jenestemandspens ion på  222.209 k roner 
(pr.  oktober  2018) .  Før t idspens ions f radraget  er 
kun 1  procent .

Hv is  den samme bet jent  a l le rede går  på  pens ion 
som 60-år ig  i  2023 v i l  han  med 35 pens ionsår  få 
en  år l ig  t jenestemandspens ion på  168 .669 k roner 
(pr.  oktober  2018) .  Før t idspens ions f radrag er  i 
den s i tuat ion  12  procent  p lus  et  ha lvt  UFP-t i l læg. 

ANSAT EFTER 1.  JANUAR 2007, MEN INDEN 2019

Dem,  der  er  ansat  e fter  2007,  har  de samme 
redukt ionsprocenter,  som dem der  er  ansat  inden 

I  pr inc ippet  kan man 
b l i ve  ved ,  t i l  man f y lder 
100  år,  hv i s  he lbredet 
tillader det,” siger René 
Larsen.”

2 Det skal bemærkes, at man inden 2012 først optjente pension 
fra det fyldte 25. år, at pensionen optjenes i hele år, og at 
man højest kan optjene 37 pensionsår.

BONUS
Fra  1 .  januar  2019  opt jenes  15 
procent  bonus  a f den pens ions-
g ivende løn ,  hv is  man fortsætter 
t jenesten,  e fter  man har  opt jent 
37  pens ionsår.  Læs mere på for -
bundets  h jemmeside.
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A L T E R N A T I V  B E H A N D L I N G I N D L Æ G

STØTTECENTER PÅ VEJ TIL 
PTSD-RAMTE FÆNGSELSBETJENTE?
MÅSKE FÅR PTSD-RAMTE FÆNGSELSBETJENTE FR EMOVER 
SAMME T I LBU D SOM T IDL IGER E  U DSENDTE SOLDATER 
HERU NDER ET R ÅDGIVN INGS-  OG STØTTECENTER .

Der  er  i  ø jeb l i kket  nedsat  en  arbe jdsgruppe i  Just i t smin i -
s ter iet ,  som ska l  komme med fors lag t i l ,  hvordan man kan 
forbedre indsatsen for  PTSD-ramte fængse ls -  og pol i t i -
bet jente .

Et  a f fors lagene b l iver  måske et  nyt  rådgivn ingscenter. 
Det  kan  man ud lede a f et  svar,  som just i t smin is ter  Søren 
Pape Pou lsen har  sk revet  t i l  Retsudva lget .

I svaret redegør han for, hvad der skal ti l for at løfte behand-
l ingst i lbuddene t i l  PTSD-ramte fængse lsbet jente  op på 
n iveau med de t i lbud,  t id l igere  udsendte so ldater  få r.

En  mul ighed v i l  i fø lge min is teren være at  etab lere  et  råd-
g ivn ings-  og støttecenter  for  fængse lsbet jente  med PTSD. 

Her  v i l  nuværende og t id l igere  bet jente  kunne få  s tøtte  og 
h jælp,  som for  eksempel  psyko logbistand og rådgivn ing 
om beskæft ige lse  og par forho ld .

Min is teren fores lå r  desuden to  væresteder,  hvor fængsels-
betjente med PTSD kan mødes med l iges indede.

Søren Pape Pou lsen vurderer,  a t  de nye t i lbud kommer 
t i l  a t  koste  c i rka  50 mi l l ioner  k roner  om året . 

Om t i lbuddene bl iver en real i tet afhænger af,  hvad arbejds-
gruppen når  f rem t i l .

25 ÅRS JUBILÆUM
FRANK PETERSEN
1. januar 1994 trådte en halvskaldet målmand 
ind igennem porten til Vestre Fængsel som 
fængselsbetjent på prøve.

Efter endt prøvetid, og lidt skiftende arbejds-
steder på Vestre Fængsel, blev Frank udsta-
tioneret til Roskilde Arrest.

Her faldt han hurtigt i snak med daværende 
overvagtmester Børge Kjærgaard og arrest-
forvarer Karsten Sivgaard, og da der blev en 
ledig stil l ing, faldt den sjovt nok på Frank.
I 2003 blev der en stil l ing ledig i Arresthuset i 
Ringsted, og i den forbindelse manglede man 
i Ringsted en målmand, så Frank blev valgt. 
Det resulterede i, at man i 2005 vandt the 
double med Frank på mål.

Frank har i sin tid i arresten altid haft en 
svaghed for de unge klienter, som han har 
hjulpet godt på vej videre i l ivet. Frank møder 
altid glad og positiv, og gerne med replikken 
”nu skal vi hygge os”.

I fritiden arbejder Frank benhårdt som mål-
mandstræner i FCN; et spændende projekt, 
som vi glæder os til at følge.

Privat danner Frank par med sin kone Xanda 
og deres to dejlige unger.

Franks motto: Everyone has the right to dream.

Held og lykke videre i l ivet.

John Strandskov
Till idsmand

Jørgen Agger været ansat i Kriminalforsorgen i 25 år. Han 
har arbejdet i fængslerne i Horsens, Nørre Snede og siden 
årtusindeskiftet: Holstebro Arrest. Her er han kendt for 
en særdeles god humor. Man kan faktisk sige, at Jørgen 
er arrestens Andreas Bo – han kan imitere både de kendte 
og kollegaer.

Jørgen er også det, vi kalder en ægte vestjyde. Det er 
kendetegnet ved, at pengene holdes særdeles tæt til 
kroppen, for som han siger: ”Så længe man skylder 
penge, er man jo blot en træl.”

Hans metierer i uniformen er mange, men pt. er han bande-
exitansvarlig og arbejdsmiljørepræsentant.

Jørgen er fantastisk godt gift og beriget med tre børn. 
Agger var tidligere en særdeles frygtet venstrehånd på 
Kriminalforsorgens håndboldlandshold. Vi må erkende, at 
han nu som 51-årig, hvilket jo i håndboldmæssig forstand 
er en noget fremskreden alder, endelig har opnået den 
ønskede kropsvægt for en bagspiller i moderne håndbold. 
Nu venter vi så blot på, at han opnår den tilsvarende 
højde.

Fra arrestens personale skal der lyde et stort til lykke 
med jubilæet. Vi ser frem til f lere år og f lere grin. 

På vegne af personalet
Torben Givskov

GENERALFORSAMLING
I  Sønder  Omme har  v i  va lg  og genera l -
forsaml ing onsdag den 13 .  marts  2019.

K l .  14 :45     Va lg  a f t i l l idsrepræsentant 
K l .  15 :00    Genera l forsaml ing

Der  v i l  b l ive  hængt  en l i s te  op i  CTV, 
hvor  man kan t i lmelde s ig  sp isn ing.

Med ven l ig  h i l sen
ITR Bett ina  V ikke lsø

MINDEORD
CLAUS CHRISTENSEN 
Det var med stor sorg, at vi  modtog beskeden 
om,  at  vores  gode ven og ko l lega C laus  Chr i -
s tensen var  a fgået  ved døden a l t  for  t id l igt . 
C laus  var  få  dage for inden ved godt  mod,  og 
a l le  t roede,  det  kun var  et  spørgsmål  om t id , 
før  han igen var  a t  f inde i  a r resten .  Men des-
værre  sku l le  det  i kke  være sådan. 

C laus  s tar tede i  Stats fængs let  i  Vr ids løse l i l le 
i  1994 . Her var han en værdsat kol lega, l igesom 
han i  mange år  var  akt iv  i  Fængse ls forbundets 
loka la fde l ing.  I  F IOV -  Vr ids løse l i l les  Idræts-
foren ing -  g jorde C laus  en  s tor  indsats  i  både 
fodbold-  og håndboldafde l ingen,  l igesom han 
de l tog i  revyen.  Han har  desuden været  med 
t i l  a t  a r rangere  et  uta l  a f fester,  l igesom der 
i kke  er  den begivenhed,  han ikke  har  lavet 
mad t i l  i  fængs let .

C laus  var  kendt  for  s i t  gode humør,  l igesom 
Claus  a l t id  var  k la r  t i l  a t  h jælpe dem,  der 
manglede h jælp a f den ene e l le r  anden s lags . 
En  r igt ig  god ko l lega og kammerat  for  r igt ig 
mange mennesker.  Man hyggede s ig  og b lev 
i  godt  humør  i  hans  se lskab.  C laus  v i l  b l ive 
savnet  og husket  for  s i t  de j l ige  væsen a f s ine 
gamle  Vr ids løseko l legaer,  der  i  dag er  spredt 
over  he le  landet . 

I  2017  f i k  han mul ighed for  a t  for tsætte  t jene-
sten i  Bornholm Arrest .  Det  va lg  for t rød Claus 
i kke .  Han var  g lad for  omgive lserne og det 
gode hus .  C laus  var  g lad for  t iden i  a r resten , 
og ansatte  og indsatte  var  g lade for  ham. 

C laus  var  en  god ko l lega og var  t i l l idsmand 
for  ko l legaerne.  Han havde a l t id  et  smi l  på 
læben og var  k la r  t i l  a t  g ive  en hånd med. 
C laus  v i l  i  a r resten b l ive  savnet  og husket  for 
s i t  gode humør  og s ine  varme kram.

Pr ivat  var  C laus  s to l t  og g lad fa r  t i l  Jeppe og 
Lucas og havde i  Birgit  fundet s in l ivs ledsager. 
De fors tod at  nyde deres  f r i t id  sammen.  Både 
med deres  drenge og med venner.  C laus  var 
desuden glad for at mødes med cykeldrengene 
og t r i l le  en  l i l le  tur  ud i  l andet .  L igeså  med 
fodbold ,  hvor  han var  f l i tt ig  t i l skuer  t i l  s i t 
ho lds  kampe i  Parken.   

I  denne svære t id  går  vores  tanker  t i l  B i rg i t 
og drengene.

Tonn i  Hansen &  Jesper  Da lbye  

300 
PTDS-RAMTE 

FÆNGSELSBETJENTE
Just itsministeriet skønner,  at 
der er cirka 300 nuværende 

og t idl igere fængsels-
betjente, som er 

ramt af PTSD. 

25 ÅRS JUBILÆUM JØRGEN AGGER



TJM Ung - for dig under 30

Mens du lever livet, passer vi godt på dig med de 
rigtige forsikringer, som du får til særlig attraktive 
priser. 

Vi gør det helt enkelt - du skal blot vælge den 
pakke, der passer til dig. 

Tilbuddet gælder, når du er under 30 år og medlem 
af et fagforbund, vi samarbejder med. 

Læs mere på tjm-forsikring.dk/ung, eller 
ring på 70 33 28 28. 

Er du over 

25 år, 
bliver du også 

elitebilist


